144. D. 34.1.3 145. D. 26.7.9(10).9 146. VI 5.12.3 (col. 1114) 147. D. 49.14.2 pr. 148. C. 1.3(6).28.5 149. N. 131.11.4 (= Coll. 9.6) 150. D. 39.1.3.4 151. D. 39.1.4 152. X 3.13.6 153. D. 43.6.86 154. D. 2.14.13(14) 155. D. 43.6.12 156. Infra, ll. 576 ff. 157. C. 6.42.14 (= ea quam K) 158. Gl. ad C. 6.42.14, s.v. ‘traditur’ 159. E.g., Cinus de Pistoia ad C. 6.42.14, n. 8 (2:407ra), qui citat Ricardum de Malumbris 160. D. 26.2.9 (= Si nemo hereditatem) uel D. 26.2.19 (= Si nemo tutorum) 161. D. 28.4.3 162. D. 50.17.120(163)

461 cum] dum ed. 464 alii] alio K | mouendi] movere K 466 nunt.] nunc. ed.

485 testamento, sed suam haereditatem reliquit ad pias causas, uel reliquit eam
 uendendam, uel distribuendam inter fratres, an ualeat? Et uidetur quod non,
 quia non subest persona in qua ius, et nomen haeredis cadat, sicut quando
 instituitur haeres ille, qui iam est mortuus, non ualet, sed pro non scripto
 est, l. 1, in prin.¹⁶³ C. de cad. tol. Contrarium puto uerum, nam in istis piis
 490 causis sufficit, quod haereditas ad piam causam relinquatur, ut in redemptione
 captiuorum, et in constructione ecclesiae, uel alimentis pauperum, et similium,
 ut C. de epis. et cle. l. si quis ad declinandam,¹⁶⁴ et in Auth. de eccl. ti. §. si
 quis autem pro redempzione.¹⁶⁵ Praeterea constat, quod fratres minores sunt
 495 pauperes, et in summa paupertate: sed quando pauperibus, et in eorum alimen-
 tis, et necessitatibus relinquitur, uidetur relictum toti ciuitati, cuius interest,
 ut pauperibus alimenta non desint, ut C. de sacrosan. eccl. l. priuilegia,¹⁶⁶ et
 est expressum. ff. de le. 1, l. ciuitatibus.¹⁶⁷ Non obstat quod dicitur, quod
 non subsit persona, quia hoc nego, quia personam sustinebit episcopus, uel
 500 respublika, ut dixi supra in proxima distinctione.¹⁶⁸ Et omnia quae ibi dixi,
 hic possunt repeti. Nunc † ad solutionem quaestionis primo propositae redeo,
 et dico, quod talis institutio ualet, licet persona fratum minorum, quia non
 sunt capaces, subducantur, et pro non scripto habeatur, tamen remanet causa,
 propter quam institutio ualet, et consolidatur, ut supra dixi.¹⁶⁹ Pro hoc facit †
 505 in Auth. de ec. ti. §. si quis autem unum sanctorum.¹⁷⁰ Ubi si aliquis instituit
 aliquem sanctum, cuius ecclesia, uel oratorium non reperiretur, tamen capiet
 episcopus. Instituta memoria, seu reuerentia eius, scilicet ut in eius laudem, et
 reuerentiam haereditas expendatur. Nec obstat quod dice? | batur in contrarium,
 quia fideicommissum non potest per se subsistere, nisi adeatur haereditas, l. ille
 510 a quo §. si de testamento,¹⁷¹ ff. ad Treb. Sed in talem causam potest sustineri
 institutio haeredis, licet persona non sit, et sic ex tali causa institutionis poterit
 adiri haereditas. Sed contra praedicta facit quod dictum est supra in 1 distinc-
 tione,¹⁷² ubi disti. quod si fratres instituantur, non ualet institutio, et tamen
 constat, quod illa institutio non fuit facta ad alium finem, nisi quod haereditas
 515 in necessitatem fratrum expendatur. Responsio quod testator ad hunc finem
 reliquierit, est quaedam paesumptio uerbis non expressa, nec de necessitate
 intellecta, ideo institutio haeredis illa causa subintellecta non sufficit, quia debet
 testator, id quod institutio continet propria uoce exprimere, ut C. de testa.
 l. iubemus,¹⁷³ et ff. de testa. l. haeredes palam, in princ¹⁷⁴ Sed in casu nostro
 causam expressit, ergo, et cetera. Sed contra praedictam solutionem facit dicto

29

30

31

| 108va |

^{163.} C. 6.51(50).1 pr. ^{164.} C. 1.3(6).48(38) ^{165.} N. 131.11 (= Coll. 9.6) ^{166.} C. 1.2(5).12

^{167.} D. 30.122(125) ^{168.} Supra, ll. ??? ff. ^{169.} Supra, ll. ??? ff. ^{170.} N. 131.9.1 (= Coll. 9.6)

^{171.} D. 36.1.13.2 ^{172.} Supra, ll. 80 ff. ^{173.} C. 6.23.29

§. si quis autem,¹⁷⁵ ubi causam non expressit, et tamen sufficit solutio, ut de necessitate intelligatur reicta haereditas ob memoriam, uel reuerentiam sancti. | Stultus enim fuisset testator qui cogitasset sanctum, qui est in uita aeterna, acceptare haereditatem, sed quando instituuntur fratres minores potuit testator aliter sentire, ut notatur in illa constitutione, Exiit qui seminat, §. ad haec,¹⁷⁶ de uerb. sig., libro 6.

520

525

SEXTA DISTINCTIO

CAPITULUM I

Quaero, in quibusdam † ecclesiis fratrum minorum consueuerunt paeponi homines seculares ad custodiam altaris, seu alterius beneficii, uel ecclesiae: modo pone, quod aliquis instituit haeredem guardianum altaris, seu ecclesiae fratrum minorum, an ualeat talis institutio? Responsio cum talis instituitur, ipsum altare, seu ipsa ecclesia institui uidetur, ut expresse dicitur in textu et glossa in uerbo nominatorum,¹⁷⁷ ff. de annu. leg., l. annua, §. Attia.¹⁷⁸ Sed supra determinatum est,¹⁷⁹ scilicet ualere talem institutionem factam de ecclesia, idem puto de altari eadem ratione, et haec insitutio debet ualere, et omnia quae dixi possunt repeti. Hoc tamen hic plus est, quia iste guardianus laicus uidetur executor electus, debet talem distributionem facere, et posset actiones mouere, uendere omnia, et singula facere, dicta l. nulli¹⁸⁰ et l. si quis ad declinandam,¹⁸¹ C. de episc. et cle. et in Auth. de ecle. tit. §. si quis autem pro redemptione.¹⁸² Hortor tamen fratres minores ob reuerentiam domini nostri Iesu Christi, et beati Francisci, ut tales guardianos in fraudem non habeant, et eos institui non procurent: hoc enim puritati eorum regulae repugnaret.

530

535

540

CAPITULUM II

Quid si talis guardianus † ecclesiae, uel altaris, esset unus de fratribus minoribus? Responsio. Puto talem institutionem ualere, quia subducta persona talis fratratis, remanet instituta ecclesia, cuius institutio ualet, sicut dixi de ea, supra proxima distincta.¹⁸³ Et sic testamentum est diligenter aduertendum, an dicat testator, instituo guardianum fratrum minorum, et tunc non ualet, ut dictum est, an

545

^{174.} D. 28.1.21 pr. ^{175.} N. 131.9.1 (= Coll. 9.6) ^{176.} VI 5.12.3 (col. 1114) ^{177.} Gl. ad D. 33.1.20.1, s.v. ‘nominatorum’ ^{178.} D. 33.1.20.1 ^{179.} Supra, ll. ??? ff. ^{180.} C. 1.3(6).28 ^{181.} C. 1.3(6).48(38) ^{182.} N. 131.11 (= Coll. 9.6)

⁵³¹ Attia] Titia ed.

dicat, instituo guardianum ecclesiae, uel altaris, et tunc ualet, sicut si esset instituta ecclesia.

CAPITULUM III

An autem effectus talis † institutionis transeat ad alios guardianos ecclesiae,
 uel altaris, qui pro tempore subrogantur in dictis ecclesiis? Puto quod sic, ut
 550 expresse dicit textus in dicta l. annua, §. 1.¹⁸⁴ Sed contra hoc facit, quod notatur
 per Innocentium, *Extra*, de off. deleg., c. fi.¹⁸⁵ Sed alio casu loquitur, si bene
 aduertatur. Item contra praedicta facit. ff. de leg. 2, l. si Augustae.¹⁸⁶ Solue, ut
 ibi notatur **per Doct.** et glossam.¹⁸⁷

34

SEPTIMA DISTINCTIO

CAPITULUM I

Quid si instituantur fratres minores sancti Francisci? † Ista quaestio habet
 555 plus dubii, quia fratres sancti Francisci sunt fratres minores, de quibus supra
 diximus.¹⁸⁸ Item fratres sancti Francisci sunt fratres de poenitentia tertii ordinis
 sancti Francisci, et sic potest dubitari de quibus intelligatur. Et uidetur quod
 debeat intelligi de fratribus tertii ordinis. Nam debet intelligi in dubio eo modo
 quo ualeat, non eo modo quo pereat, ut l. quoties.¹⁸⁹ Sed si intelligimus de
 560 fratribus minoribus, non ualeret, ut dictum est. Si enim intelligamus † de
 fratribus tertii ordinis, ualeat, quia praedicti fratres possunt habere in proprio,
 et communi, ut dicitur *Extra*, de sen. ex., c. cum ex eo,¹⁹⁰ in Clementina, et
 ibi nota. Ergo uidetur quod de eis debeamus intelligere. Contra: quia haec
 appellatio fratraris sancti Francisci per prius dicitur de fratribus minoribus, et per
 565 posterius dicitur de fratribus poenitentiae. Ergo de illis debet intelligi, ut ff. si
 ag. uectig. uel emphyt. pe. l. 1, in fi.,¹⁹¹ de leg. 2, l. legatis,¹⁹² et de uer. sign., ⟨l.⟩
 in lege censoria.¹⁹³ Praeterea communis usus loquendi sic se habet, quod fratres
 minores appellantur fratres sancti Francisci, illi uero fratres de poenitentia,
 dicto c. cum ex eo;¹⁹⁴ ergo, et cetera. | Huic autem usui stare † debemus, l. cum
 570 de lanionis, §. asinam,¹⁹⁵ de fun. instru. et l. librorum, §. quod tamen Cassius,¹⁹⁶

35

36

|566b|

37

^{183.} Supra, ll. 475 ff. ^{184.} D. 33.1.19.1 ^{185.} X 1.29.43 ^{186.} D. 31.57(59) ^{187.} Gl. ad D. 31.57(59), s.v. ‘Si Augustae’ ^{188.} Supra, ll. ??? ff. ^{189.} D. 26.7.9(10) ^{190.} Clem. 5.10.3 ^{191.} D. 6.3.1.3 ^{192.} D. 31.35(36) ^{193.} D. 50.16.203 ^{194.} Clem. 5.10.3 ^{195.} D. 33.7.18.2

⁵⁶⁶ legatis] egatis ed. ⁵⁶⁹ ex eo] corr. ex ex. eo. ⁵⁷⁰ Cassius] Cassus ed.

et ibi notatur de lega. 3, et l. Labeo.¹⁹⁷ de supellec. lega. Et haec puto uera, nisi ex aliquibus coniecturis appareret, quod de fratribus poenitentiae senserit, puta si in aliqua parte testamenti, de eis fecerit mentionem, arg. de leg. 1, l. qui filiabus, in prin.;¹⁹⁸ uel si aliquae aliae coniecturae legitimae appreant, et cetera.
? |

575

196. D. 32.52(50).4 **197.** D. 33.10.7 **198.** D. 30.17 pr.

MINORICARUM LIBER SECUNDUS

1. *Legatum pecuniae factum fratribus minoribus tenet, si non est in maxima quantitate, et conuertitur per alios in eorum necessitates.*
2. *Legatum pecuniae factum minoribus in maxima quantitate praesumitur in fraudem.*
3. *Declaratio quantitatis pecuniae relictæ fratribus, si magna, uel parua sit, pertinet ad ministrum, uel custodem.*
4. *Legata si est quantitas immoderata fratribus, superfluum reseruabitur pro necessitatibus futuris, et nu. 6.*
5. *Legatum pecuniae factum fratribus minoribus simpliciter intelligitur pro necessitatibus imminentibus.*
7. *Frates imminente necessitate, petent superfluum extrajudicialiter per modum eleemosinae.*
8. *Frates non possunt recipere diuersa legata in diuersis testamentis eisdem facta, quae coaceruata faciant summam immoderatam, sed necessitate superueniente, recipient quae primo uenerunt ad soluendum.*
9. *Legatare immobibili fratribus, quae usu non consumitur adiecto modo illico contra eorum regulam, tunc non debetur aestimatio, secus si aliter est.*
10. *Aedificium si legatur fratribus minoribus, ut ibi construatur locus, uel diuinum officium celebretur per fratres, uidelicet ibi intrantes, an ualeat legatum, quod non, ut quod iussit testator obseruetur, sed ut in aliam causam transferatur, et nu. 12.*
11. *Impossibile de iure uidetur, quod per solum principem expeditur.*
13. *Translatio legati facti de aedificio relicto a fratribus minoribus, ut ibi construatur locus, per quem fieri possit, et nu. 15.*
14. *Iudex magis fauere debet uoluntati eius cui relinquitur, quam eius, a quo relictum est.*
16. *Legatum factum fratribus de re immobili, ob causam, uel modum licitum tenet.*
17. *Legatum factum fratribus ad unam causam, illa causa finita, superfluum debet commutari in aliam causam.*
18. *Legatum factum fratribus ad unam causam, si illa cessat, commutatur in aliam, et legatum tenet.*
19. *Legatum generaliter factum fratribus sine modi expressione ualet, et intelligitur expressus modus qui personæ legitimæ congruit, dum tamen moderata sit summa.*
20. *Dominium rerum legatarum fratribus minoribus remanet apud haeredem.*
21. *Relictum factum pro necessitate pauperum, uidetur factum illi ciuitati cuius pauperibus relinquitur.*
22. *Dominium rerum legatarum recta uia non transit in legatarium, quando relinquuntur per quandam consequentiam.*
23. *Dominium panni pro uestimentis, uini, et frumenti legati fratribus, penes quem remaneat.*

24. *Pecunia legata in specie pro usu fratrum transmutatur in aliam speciem.*
25. *Legata res fratribus minoribus, cuius pretium conueritur in eorum necessitatem, uendi potest per haeredem, per executores, per episcopum et iudicem secularem ex officio.*
26. *Index secularis uendi ex officio res legatas minoribus, quando haeredes, et executores fuerunt in mora constituti, saltem binae monitione.*
27. *Conuentus fratrum minorum, licet non habeat dominium rerum legatarum, habet tamen actionem personalem.*
28. *Legari, uel donari potest uni fratri singulariter, et per Guardianum, uel custodem in utilitatem dicti fratis primo conueriti.*
29. *Legatum singulariter factum uni fratri non debet ad petitionem ipsum solui, sed Guardiani.*
30. *Frater minor non potest esse executor.*
31. *Relictum factum fratri singulariter, ultra eius necessitatem conueritur in utilitatem communem conuentus.* | 567a
32. *Legatum annum factum fratribus minoribus, licet non ualeat, ualeat tamen quod ius percipiendi uenditur, et in necessitatem eorum conueritur.*
33. *Annui reditus computantur inter immobilia.*
34. *Legatum diurnum, uel mentrium factum fratribus, quomodo ualeat.*
35. *Legatum annum factum fratribus minoribus, usque ad certum tempus non ualeat, et fratres a dicto legato debent abstinere.*
36. *Legatum annum factum in uim conditionis non ualeat, nec fratribus licet accipere.*
37. *Legans fratribus minoribus ipsis fratribus non obligatur.*
38. *Obligatio duobus modis intelligi potest.*
39. *Legatum factum pauperibus alicuius ciuitatis, censetur factum ciuitati, et ipsi ciuitati acquiritur obligatio.*
40. *Fratres minores petere possunt extrajudicialiter legata eisdem facta, in iudicio non.*
41. *Respublica uel eius syndicus, uel quilibet de populo potest petere in iudicio legatum factum fratribus minoribus. Item episcopus, et index secularis ex officio. Fratres minores caueant, ne assistant potentibus pro eis legata eisdem relictam.*
42. *Innocentius papa quartus concessit fratribus minoribus constituere syndicum.*
43. *Martinus papa eandem concessionem, et ampliorem fecit dictis fratribus.*
44. *Ioannes papa 22 aliqualiter dictas concessiones reuocauit.*
45. *Fratres minores possunt absque licentia sedis apostolicae constituere syndicum ad uendendum libros.* | 109ra
46. *Fratres minores habent generalem procuratorem in curia electum in capitulo generali per generalem ministrum.*
47. *Fratres minores habent etiam procuratores speciales, quos procuratores conuentus appellant.*
Officium procuratoris conuentus quale sit.

48. *Communitates terrarum per statuta possunt constituere syndicum, qui relictia obuenientia fratribus minoribus petat, et aliis necessitatibus fratrum prouideat.*
49. *Fratribus licet procurare, ut eis syndicus constituatur, non ad litigia.*
50. *Ciuitas potest constituere syndicum fratribus minoribus, quem ipsi fratres nominabunt. Cautela in custodiendo syndicum, ne repugnet regulae fratrum et nu. 58.*
51. *Syndicus potest constitui, ut etiam alium loco ipsius substituat.*
52. *Statutum, quod quis in iudicio fratrum minorum nomine compareat, non ualeat.*
53. *Potestas syndici pro fratribus constituti a ciuitate qualis sit.*
54. *Guardianus cum capitulo, et custodibus, quomodo possunt facere laicum eorum procuratorem, et syndicum.*
55. *Uerba in contractibus impropriantur, ut ad materiam adaptentur.*
56. *Caveant fratres, ne constituant syndicum ad lites, et nu. 57.*
58. *Syndicus a fratribus constitutus non potest nomine fratrum agere contra haeredem, a quo factum est legatum et quomodo agere debet.*
59. *Syndicus si a fratribus nominatus eisdem legatum contra uoluntatem haeredis uendidit, dominium non transfertur in emptorem, et qua exceptione erit tutus emptor si per haeredem uendicetur.*
60. *Fratres minores contra syndicum per eos nominatum nullam habent actionem.*

DISTINCTIO PRIMA

CAPITULUM I

Primo † quaero, quando fratribus minoribus legatur, seu relinquitur pecunia, an ualeat. Et uidetur quod non, cum in regula sit expressum, ne fratres recipient per se, uel per alios pecuniam, uel denarios ullo modo:¹⁹⁹ tamen Nicolaus determinauit, quod talia legata ualent, si in fratrum necessitatem conuertantur per alios, prout in eleemosynis, quae ⟨a⟩ uiuentibus largiuntur. Idem uidetur expressum in dicto capitulo Exiit qui seminat, §. caeterum,²⁰⁰ cum in eadem regula, et d. §. ad haec²⁰¹ cum fratres. Hoc tamen intelligi debet, † dummodo quantitas non sit tam excessiva, quam possit praesumi in fraudem, ut dixi in praecedenti libro 2. distinctione.²⁰² Hoc etiam dicitur in capitulo Exiit qui seminat, §. cupientes Ibi, nec licet eis ualorem,²⁰³ etc. Et dicto capitulo Exiit qui seminat, §. ad haec²⁰⁴ cum fratres. Ubi solum restringit ad ea, quae fratribus pro eorum necessitate sunt necessaria, debet tamen hoc intelligi in quantitate moderata. |

^{199.} Cf. RegB 4.1 (???) ^{200.} VI 5.12.3 (col. 1115) ^{201.} VI 5.12.3 (col. 1114) ^{202.} Supra, ll. 269 ff. ^{203.} Clem. 5.11.1(!) ^{204.} VI 5.12.3 (col. 1114)

CAPITULUM II

Quis arbitrabitur,^m an quantitas sit moderata? Circa hoc Nicolaus praedictus in dicto capitulo Insuper, uersiculo *Hoc autem*, loquitur, *secundum exigentiam personarum, ministri, et custodis simul, et separatim in suis administrationibus, et custodiis, cum talibus interdum personarum qualitas, temporum uarietas, locorum conditio, et nonnullae aliae circumstantiae plus minusue actualiter requirant prouideri, ita tamen sic faciunt, quod semper in eis, et eorum actibus paupertas perfecta reuceat*,²⁰⁵ etc. Ex praedictis liquet, † quod declaratio, quae sit quantitas moderata, ad ministros, seu custodes pertinet; non posset igitur eam facere guardianus, et conuentus, si super hoc emerget dubitatio. Apparet igitur quod siue dicta quantitas sit exponenda in necessitate conuentus, siue in necessitate certi fratris, dicta declaratio pertinet ad ministrum, et custodes, si super hoc dubitetur, quod apparent ibi, dum dicit ‘personarum qualitas’.

590

595

600

CAPITULUM III

Quando autem esset † quantitas immoderata, quid fiet de superfluo? Et hic diligenter attendenda sunt uerba Clem. Exiui de paradiſo, §. cupientes ubi Papa ait, *Nec licet eis ualorem haereditatum talium, uel tantam earum partem, quod praesumi posset hoc in fraudem fieri, quasi sub modo et forma legati sibi dimitti facere, aut sic dimissa recipere*,²⁰⁶ etc. Aduertendum est igitur, quod hic Papa non irritat legatum, nec haeredes eorum a quibus relictum est liberat, sed limitat receptionem fiendam a fratribus. Uult enim quod fratres non possint recipere, quando talis receptio praesumeretur in fraudem, ut in praecedenti libro 2 distinctione²⁰⁷ est declaratum, quod tunc debet fieri in fraudem, quando esset tanta quantitas, quod eius receptio magis saperet thesaurizare, quam ob imminentes necessitates recipere. Item expresse sciendum est, † quod relictum factum fratribus quantumcunque simpliciter, intelligitur factum ob necessi(ta)tes imminentes, d. c. Exiit qui seminat, §. ad haec cum fratres.²⁰⁸ Et de iure ciuili dispositum est, quod relictum factum ob aliquam necessitatem

605

610

^mTho. D. Quis arbitrabitur. Uide Raph. Cum. in consi. 169. Incip. uiso testamento uer. quinetiam non dicitur.

205. VI 5.12.3 (coll. 1114–15) 206. Clem. 5.11.1 (col. 1197) 207. Supra, ll. 282 ff.

591 personarum] personarum et locorum F 592 cum talibus] discretione disponant, quum de talibus F 593 actualiter] ac aliter F 594 ita] ista F | faciunt] faciant F 595 perfecta] sancta F 605 aut] uel F

615 imminen? | tem debetur, non aliter, ff. quando dies leg. ced., l. nec semel, §. Si in habitationem.²⁰⁹ In proposita ergo quaestione † ab initio de quantitate legata dabitur fratribus per personas constitutas ad hoc, secundum formam illius constitutionis, Exiit qui seminat,²¹⁰ dabitur moderata, dico, quod dabitur secundum quod imminens necessitas requirit, siue necessitas quae instantissime habeat tractum, ut in dictis Clementinis Exivi²¹¹ declaratur; residuum uero tunc fratres non possunt recipere: quod si nunquam superuenerit necessitas, nunquam recipere possent; sed alia necessitate superueniente licite illud superfluum possent recipere. Nec enim receptio posset praesumi in fraudem, nec animo thesaurizandi, cum ob imminentem necessitatem recipitur illud, † ergo superfluum imminente necessitate petant fratres per modum cuiusdam eleemosynae confidenter extra iudicium, cum in iudicio nullo modo possint, ut infra dicetur. † Quid autem si in diuersorum testamentis uariae quantitates fratribus relinquuntur, quarum quilibet pro se immoderatam quantitatem non facit, sed omni cumulatione facta efficitur quantitas immoderata, an fratribus accipere liceat? Responsio. Non puto: quia si omnia uerba Regulae, et dictarum Decretalium diligenter inspiciantur, semper se referunt, ut liceat recipere pro fratum necessitatibus, d. §. insuper,²¹² et §. ad haec²¹³ cum fratres. Ego puto, quod pro sua necessitate tunc imminente recipient, qui primo uenerunt ad soluendum, arg. C. de iure delibe., l. scimus, §. et si praefatam;²¹⁴ ab aliis non recipient, et tunc recepturi cum necessitas superueniat, ut in praecedenti capitulo²¹⁵ dictum est.

| 109rb |

6

7

8

9 | 568a |

SECUNDA DISTINCTIO

CAPITULUM I

Aliquando contigit, † quod immobilia, et ea quae usu non consumuntur fratribus relinquuntur adiecto modo, secundum quem fratribus non licet exigere, an ualeat relictum uel saltem aestimatio fratribus debeatur? Uidetur, secundum quod | etiam in praecedenti libro²¹⁶ dictum est, quando haereditas fratribus per fideicommissum relinquitur. Praeterea de legato subducitur omnis impossibilitas, l. obtinuit,²¹⁷ ff. de condi. et demonst., et C. de institu. et substitu. l. reprehendenda.²¹⁸ Ergo ille modus, qui fratribus est de iure impossibilis, reiicitur: quia si modus legati non potest conseruari, debet transmutari in

^{208.} VI 5.12.3 (col. 1114) ^{209.} D. 36.2.12.5 ^{210.} VI 5.12.3 ^{211.} Clem. 5.11.1 ^{212.} VI 5.12.3 (col. 1114) ^{213.} VI 5.12.3 (col. 1114) ^{214.} C. 6.30.22.4 ^{215.} Supra, ll. 589 ff. ^{216.} Supra, ll. ??? ff. ^{217.} D. 35.1.3

alium modum possibilem, l. legatum,²¹⁹ de usufructu legato. Contrarium ui- 645
detur expresse in d. §. ad haec, quia fratribus ipsis interdum: Ubi Papa sic
ait, dicens, *quod si testator modum, secundum quem fratribus eorum conditione*
inspecta recipere non licet, exprimat in legando, ut si legaret fratribus uineam,
uel agrum colendum, uel domum locandam, et similia uerba in similibus proferret,
aut modos similes, in relinquendo seruaret, a tali legato, et eius receptione per
*omnem modum fratres abstineant,*²²⁰ etc. Ex eo enim, quod dicit, per omnem
modum, apparet quod etiam aestimationem recipere non debeant. Nam modus 650
recipiendi legatum, est aestimationem recipere, l. si domus, §. qui confitetur.²²¹
De leg., 1., l. non dubium, §. fi.²²² de leg. 3. Solutio. Dicendum est, quod si
modus adiectus est illicitus fratribus minoribus inspecta conditione ipsorum,
quod tunc etiam aestimatio non debetur, nec potest recipi. In tantam enim 655
sanctissimus Pontifex odit eum qui modum repugnantem regulae adiicit, ut
pro eo talem eleemosynam omnino fratres recipere prohibeat, ut dicta uer-
ba manifeste dicunt. Si uero modus esset illicitus fratribus, non quia contra
Regulam fratrum minorum, sed quia sic esset in quolibet religioso, tunc tale 660
legatum licet recipere, ut sequente capitulo²²³ dicetur. Non obstat ratio prima
in contrarium: quia ubi retentio ipsius rei relictae repugnat fratribus, ipsum
legatum non est modificatum aliquo modo repugnanti ipsi Regulae, et ideo
a iure modificatur modo licto. In quaestione uero nostra secus. Non obstat
secunda ratio. Quia hoc speciale, quia impossibilitas non subdicitur ratione 665
praedicta. Non tertia ratio: quia illud uerum, ubi modus esset illicitus ratione
Regulae, ut supra dictum est, et infra proxi.²²⁴ dicetur, etc.

CAPITULUM II

Pone, aliquisⁿ reliquit † fratribus aedificia, ut ibi construatur locus fratrum,
uel ut ibi diuinum officium celebretur per ipsos fratres ibi intrantes, an ualeat
tale relictum? Et uidetur quod non: quia fratribus non licet recipere hoc sine 670
summi Pontificis licentia speciali, ut *Extra*, de excess. praela. c. 1,²²⁵ lib. 6. Sed
istud quod non potest expediri, † nisi per solum Papam, uidetur impossibile de
iure, l. apud Iulianum, §. fin.²²⁶ de leg., 1, et notatur per glossa in uerbo relictae

ⁿTho. DPone, aliquis. Uide plene per And. Barb. in c. uos quidem, de test.

218. C. 6.25.5 219. D. 33.2.16 220. VI 5.12.3 (col. 1117) 221. D. 30.1.71(74).3 222. D. 32.14.2
223. Infra, ll. 668 ff. 224. Infra, ll. 668 ff. 225. VI 5.6.1

649 colendum] ad excolendum F | uel] om. F | locandam] ad locandum F | et] vel
F 666 Non] Nob ed.

675 sint,²²⁷ ff. de uerbo. obliga., l. continuus, §. cum quis. Et per Denum de regu.
 iur., c. quod semel Deo dedicatum est, lib. 6.²²⁸ Et istud uidetur relictum sub
 modo impossibili; ergo, secundum ea quae dicta sunt, nullo modo fratribus per
 illum modum licet recipere. Econtra uidetur, † quod legatum ualeat, non ut
 illud quod testator iussit, obseruetur, sed ut in aliam causam transferatur, ut
 memoria, et salus animae defuncti seruetur, l. legatum²²⁹ de usufr. leg., et de
 680 administ. re. ad ciuit. ?| perti., l. legatam.²³⁰ 2. responsio. Et istam partem puto
 ueram. Non obstat contrarium *(quia)* illud uerum, quando modus continet
 impossibilitatem uigore Regulae, et conditionis fratrum minorum, sed hoc,
 scilicet capere nouum locum, non est eis interdictum, ideo quia fratres minores:
 quia sic est in quolibet mendicante, ut d. c. 1,²³¹ *Extra*, de priuil. lib. 6.

12

| 109va |

CAPITULUM III

685 Per quem autem fiat^o ista † talis commutatio in aliud, dubitatur. Nam quaedam
 iura uidentur velle, quod posset fieri sine authoritate Principis, siue Pontificis,
 l. i.²³² et l. legatum. in prin.²³³ de admin. rerum ad ci. perti., 2. Responsio. Et
 de relig. do. c. i. circa prin.²³⁴ in Clementinis. Quaedam alia uidentur velle,
 quod fiat de uoluntate utriusque partis, scilicet eius cui relinquitur, et eius a
 690 quo relinquitur dicta l. legatum de ususfru. leg.: in eo quod dicit, *adhibitis*
primatibus ciuitatis;²³⁵ hoc est, his, qui regunt ipsam ciuitatem, cui est relictum,
 et haeredibus a quibus est relictum ut dicta l. legatum, 2. respon.²³⁶ de admi.
 re. ad ciui. perti. Quaedam iura uidentur uelle, quod stetur uoluntati eius, cui
 relinquitur dicta l. legatum, 3. respon. uersi. si uero plures.²³⁷ Ibi, *in unum opus*,
 695 *quod ciuitas uelit erogari*, etc. Solutio. Dicendum est, quod quandoque illud
 quod testator iussit fieri in re, uel de re, quam relinquit, potest licite | fieri de
 iure et de facto, et tunc illud non potest in alium transferri sine permissione
 principis. Ita loquuntur iura primo allegata. Quandoque non potest fieri de
 iure, et tunc debet fieri transmutatio de consensu utriusque partis, ut dicta l.
 700 legatum,²³⁸ de usufruc. lega. Quandoque potest fieri de iure, sed non de facto,

13

| 568b |

^oTho. D̄Per quem autem fiat. Uide per And. Barb. in c. nos quidem. de testa. ubi plene
 examinat doctrinam Bar. hic, ad quem me remitto.

226. D. 30.1.39.10 227. Gl. ad D. 45.1.137.6, s.v. ‘relictæ sint’ 228. Dinus, *Lectura* ad VI 5.12
 de reg. 51 (18va) (= Semel Deo dicatum [seu dedicatum] non est...) 229. D. 33.2.16 230.
 D. 50.8.6 231. VI 5.7.1 232. D. 50.8.1 233. D. 50.8.6 (Legatam) 234. Clem. 3.11.1 235.
 D. 33.2.16 236. D. 50.8.6 (Legatam) 237. D. 50.8.6

677 †] scripti 694 si uero] sive K

et tunc idem quia potest fieri transmutatio de consensu utriusque partis, puta, si pecunia legata non sufficit, dicta l. legatam, 2. respon.²³⁹ de admi. re. ad ciui. pertinent. Idem, si aliud esset impedimentum facti eadem ratione, sed si partes essent in discordia, tunc iudex erit medius, cuius authoritati stabitur. Arg. C. de nup., l. 1,²⁴⁰ et l. in coniunctione.²⁴¹ Quia iudex † magis fauebit uoluntati eius, cui relinquitur, quam eius a quo relictum est, dicta l. legatam, §. si uero plures,²⁴² et ar. l. de die,²⁴³ ff. qui satisda. cog. † Nunc ad propositum dico, quod illa transmutatio fiet ad alium usum pium, per iudicem uolente haerede, et ministro, seu custode fratribus, quibus hoc dicitur permissum. Arg. eorum quae dixi in praecedenti distinctione.²⁴⁴ Et si essent discordes, iudex erit medius, non quod ipse minister, seu custodes prouocent ad iudicium, quoniam ad iudicium pro nulla re temporali esse possunt, sed quando haeres prouocaretur ab alio, cui hoc permittitur, secundum ea quae in praedententi libro²⁴⁵ dicta sunt, et infra dicentur,²⁴⁶ tunc ipse minister, seu custos poterit esse coram iudice ⟨et⟩ super hoc ad uidendum uoluntatem declarare. Nam esse in iudicio hoc ipsi non est prohibitum, non enim in eius persona substantiatur iudicium, sicut potest esse in iudicio, ut testis, ut *Extra*, de testib. c. nuper.²⁴⁷

705

710

715

TERTIA DISTINCTIO

CAPITULUM I

Quandoque relinquuntur † fratribus res mobiles, uel immobiles ob causam, uel modum licitum, an ualeat, ut puta si relinquatur, ut res uendatur, et in necessitatem conuertatur. Nicolaus Papa in dicto c. Exiit qui seminat, §. ad haec quia fratribus,²⁴⁸ determinauit, quod ualet, sed tamen si pretium ipsarum rerum faceret quantitatem immoderatam, dic, ut dixi in praedicta distinctione,²⁴⁹ quando relinquitur pecunia. Item non intelligas, quod dominium earum rerum transeat in fratres, sicut in alias legatarios, sed cuius sit dominium, dices statim in sequenti distinctione.²⁵⁰

720

725

CAPITULUM II

Sed pone, quod † dictae res relinquuntur fratribus ad unam certam causam, puta pro fratribus induendis, et tota quantitas quae ex dictis rebus redigitur,

^{238.} D. 33.2.16 ^{239.} D. 50.8.6 ^{240.} C. 5.4.1 ^{241.} C. 5.4.20 ^{242.} D. 50.8.6 ^{243.} D. 2.8.8
^{244.} Supra, ll. 589 ff. ^{245.} Supra, ll. ??? ff. ^{246.} Infra, ll. ??? ff. ^{247.} X 2.20.51 ^{248.} VI 5.12.3 (col. 1117) ^{249.} Supra, ll. 601 ff. ^{250.} Infra, ll. 825 ff.

non expenditur in illam causam, quid fiet de superfluo? Responsio. Hoc
 in legato non habemus expressum. Sed in eleemosyna data inter uiuos bene
 730 declarauit dictus Nicolaus in dicto c. Exiit qui seminat, §. quia uero puritatem,
 ubi sic ait: *Cum in praedictis casibus ad determinatam necessitatem, ut praedicitur,*
pecuniam per aliquem concedi contigerit, pecunia erogari posset a fratribus, quod
si quidem de ipsa pecunia habita necessitate determinata supererit, concedat ipse
 735 *concedens, quod residuum dictae pecuniae in res alias pro aliis ipsorum fratrum*
necessitatibus conuertatur, quo non consentiente, pro praedictis ipsum residuum, si
quidem fuerit, restituatur eidem,²⁵¹ etc. Ex quibus uidetur, quod remanere debet
 dominii residuum apud haeredem, si rogatus a fratribus consentire uoluerit.
 Contrarium tamen est uerum. Nam licet ille qui concedit dum uiuit, posset
 740 reuocare: tamen hoc haredi eius non permittitur, ut ff. de seru. expor., l. 4,²⁵²
 et qui sine manu. ad ?| li. perue. l. 3, §., fi.²⁵³ et hoc etiam uidetur declarari in
 dicto c. Exiit qui seminat, §. in eo uero casu. Ibi, *non obstante concedentis morte,*
uel haeredis condictione.²⁵⁴ Cum ergo contradicere non potest, et in dictam
 causam conuerti non possit, quia causa est finita, debebit commutari in aliam
 causam, eo modo, quo dixi supra in praedenti distinctione.²⁵⁵

17

| 109vb |

CAPITULUM III

745 Ponamus, † quod pecunia, uel aliud relictum ob certam necessitatem, quae ta-
 men necessitas non imminet; ut puta relicita est pecunia pro fratribus induendis
 eo anno, cum aliis de hoc iam fratribus prouiderat. Nam ista legata alimenta |
 18 quae recipiunt, non possunt diu circa idem duplicari, ut ff. de alimen. et ciba.
 leg. l. alimenta., §. basilicae.²⁵⁶ Uel pone, quod relicita est pecunia pro emendo
 750 unum calicem, uel pro emendo paramenta, cum habeant calicem, et paramenta
 sufficienta, quid fiet de illo relicto. Hoc uidetur declaratum in illa constitutione,
 Exiui de paradiso, §. quamuis etiam paramenta,²⁵⁷ quod *superfluitas, aut nimia*
curiositas in his, et in aliis non potest eorum statui conuenire. Et ex his uidetur,
 quod tale legatum fratres nullo modo recipere possunt, nam uidetur expressus
 755 modus illicitus ex Regula, et ex conditione fratrum. Nam et in aliis religiosis

18

| 569a |

^{251.} VI 5.12.3 (col. 1117) ^{252.} D. 18.7.4 ^{253.} D. 40.8.3 ^{254.} VI 5.12.3 (col. 1116–17) ^{255.}
 Supra, ll. ??? ff. ^{256.} D. 34.1.16.2 ^{257.} Clem. 5.11.1 (col. 1198)

⁷³² pecunia erogari posset] concedens pecuniam rogari possit F ⁷³³ concedat] consentiat
 F ⁷³⁴ dictae] praefatae F ⁷³⁵ necessitatibus] praedictis necessitatibus F | pro] om. F
⁷³⁶ quidem] quod F ⁷⁵² superfluitas] superfluitas autem F | nimia curiositas] nimia
 pretiositas, vel quaecunque curiositas F ⁷⁵³ et in] seu F | aliis] quibuscunque add. F

fratribus ista duplicitas uasorum, et paramentorum non damnatur, ut C. de sacrosan. eccl. auth. praeterea si habeat,²⁵⁸ ut dixi in praecedenti distinctione.²⁵⁹ Contrarium dico, et est casus. ff. de ope. pu., l. fi. in prin.²⁶⁰ Non obstat in contrarium: quia in casu nostro non expressit testator modum illicitum ex ipsa Regula, imo licitum. Licet enim fratribus paramenta habere, et calicem, et dicta causa efficitur illicita, ex antecedenti, scilicet quod fratres reperiuntur habere alia uasa, secus si testator dixisset, lego pro emendis paramentis, et uasis superfluis: quia tunc praesumeretur modus ex uirtute ipsius Regulae reprobatus. 760

CAPITULUM IIII

Ex praedictis manifeste apparet decisio illarum quaestionum quas tetigi in praecedenti libro,²⁶¹ scilicet quando ecclesia instituitur haeres, uel facta ipsius ecclesiae refectione pecunia superfluat, uel ecclesia seu locus est adeo perfectus, ut refectione non egeat, cum sit declaratum in dicta constitutione, Exiui de paradiſo. Hinc est etiam quod fratres deinceps temperatis et moderatis aedificiis sint contenti, certe dicta pecunia in alios usus conuertetur,²⁶² ut ex praedictis patet. 765

770

QUARTA DISTINCTIO

CAPITULUM I

Contingit aliquando, quod † ipsis fratribus aliquid generaliter absque modi expressione relinquitur, an ualeat? Respondeo sic et est declaratum in dicto capitulo Exiit qui seminat, §. ad haec quia fratribus, ubi Papa sic ait: *Ubi fratribus ipsis generaliter absque modi expressione aliquid legetur, hoc in legato sic indeterminate relicto in omnibus. Et per omnia intelligitur seruare, uolumus, et in perpetuum praesenti constitutione iubemus, quod ubi pecunia, seu eleemosina fratribus indeterminate relicta, uoluimus, ac expressimus obseruari, uidelicet ut sub modo licito fratribus intelligatur esse relictum, ita quod nec legans merito, nec fratres ipsi effectu relieti fraudentur,*²⁶³ etc. Ex quibus apparet quod legatum ualeat, 775

775

258. C. 1.2.21 *auth.* Praeterea si habeat (cf. N. 120.10) **259.** Supra, ll. ??? ff. **260.** D. 38.1.51
261. Supra, ll. 414 ff. **262.** Cf. Clem. 5.11.1 (col. 1198)

| eorum] ipsorum professioni vel F **773** Ubi] Si vero F **774** hoc in legato] in hoc legato F **775** intelligitur seruare] intelligi ac servari F **776** ubi] supra F | pecunia] in pecunia F **777** relicta] oblata vel missa F **778** *nec legans*] legans nec legans F ed.

780 et intelligitur modus expressus qui personae legitimae congruat: ff. de usu et
habi. l., plenum, §. equitii.²⁶⁴ Sic ergo uidetur, quod pretium in necessitatem
fratrum conuertetur, ut supra dictum est,²⁶⁵ quod intelligitur, nisi summam
immoderata excederet, et tunc serua quod supra dixi.²⁶⁶

CAPITULUM II

Sed mortuo testatore, † ad quem spectat dominium dictarum rerum? Circa
785 quod sciendum est, quod res sic relictæ possunt esse triplicis generis. Primo po-
test esse, quod relinquuntur res fratribus, quae usu non consumuntur, quarum
usus non est fratribus interdictus, ut si relinquantur libri theologiae, et similia,
et tunc non est dubium, quod dominium pertinet ad ecclesiam Romanam, hoc
est declaratum per Nicolaum in dicto c. Exiit qui seminat, §. ad haec cum
790 fratres ipsi, ubi loquitur sic: *Cum aliquid propter Deum ipsis offertur, conceditur,*
*uel donatur;*²⁶⁷ et ibi: *omnium utensilium, et librorum, ac eorum mobilium*
praesentium, et futurorum, quae et quorum ususfructus ordini, uel fratribus ipsis
licet habere proprietatem, et dominium. Quod autem Innocentius Papa quartus
795 *praedecessor noster fecisse dignoscitur, etiam et nos Romanam apostolicam ecclesiam*
ante recepimus, et ad nos, ipsam plene, et libere pertinere hac praesenti constitutione
*in perpetuum ualitura sancimus,*²⁶⁸ etc. quodque predictis rebus quae usu non
consumuntur Federico scripsit Ioannes 22 Papa in constitutione quae incipit
Ad conditorem.²⁶⁹ Tamen confirmat, alias confirmauit, cuius uerba quantum ad
hoc inferius referemus. Solutio. Potest esse quod fratribus relinquuntur res quae
800 usu non consumuntur, sed eorum usus est fratribus interdictus, ut si quis reli-
| nquerit domum, agrum, et similia, quae ?| res debetur uendi, et in necessitatem | 569b |
fratrum conuerti, et ad quem pertineat dominium istarum rerum non reperio
constitutionem aliquam declarantem. Posset tamen ad hoc in argumentum, et
similitudinem adduci, quod idem Nicolaus Papa in dicto c. Exiit qui seminat, §.
805 caeterum cum in eadem regula, in pecunia concessa ab aliquo uiuente fratribus.
Sic ait: *ita tamen, quod penes ipsum dantem dominio, proprietate, ac possessione*
ipsius pecuniae, cum libera potestate reuocandi sibi pecuniam ipsam semper usque
ad conuersionem ipsius, in rem deputatam plene, libere, ac integre remanentibus

263. VI 5.12.3 (col. 1117) 264. D. 7.8.12.4 265. Supra, ll. ??? ff. 266. Supra, ll. ??? ff. 267.
VI 5.12.3 (col. 1114) 268. VI 5.12.3 (col. 1114) 269. ? Federico?

785 sciendum] fciendum ed. 792 ususfructus] usumfructum F | ordinu] scilicet ordinibus
F 793 autem] et felicis recordationis F 794 etiam et nos] in nos et F | Romanam
apostolicam ecclesiam] Romanam ecclesiam F 795 ante recepimus, et ad nos, ipsam] om. F
804 Nicolaus] Nicolus ed.

*in ipsa pecunia nil omnino fratres iuris habeant,*²⁷⁰ etc. Ex quibus uidetur, quod dominium remanet penes ipsum heredem, maxime cum idem Papa in uerbis quae praecedenti capitulo retulimus,²⁷¹ in tali legato idem per omnia quod in pecunia, seu elemosina fratribus uoluit obseruari. Sed haec ratio non uidetur bona. Nam cum Papa dixit, *in omnibus et per omnia*, statim se restrinxit, uidelicet sub modo licto fratribus intelligatur esse relictum, non ergo quo ad dominium. Praeterea non uidetur esse idem in haerede quod in defuncto, ut dixi supra in proxima distinctione.²⁷² Cum ergo nulla sit constitutio decisiua, quod iuris sit, uideamus. Et uidetur dominium dictarum rerum ad ciuitatem, ubi sunt illi fratres, quibus est relictum, pertinere, quod probo. † Fratres minores sunt pauperes, et in paupertate arctissima constituti, ut in eorum regula, et declaratores praedicti dicunt. Si aliquando † aliquod relinquatur pro necessitate pauperum, uidetur relictum illi ciuitati, cuius pauperibus relinquitur, ut l. si cui relictum,²⁷³ et in l. ciuitatibus,²⁷⁴ de le. i. Si ergo ciuitati uidetur relictum. Ergo in eam transit dominium recta via. C. com. de le. l. i²⁷⁵ et 2.²⁷⁶ ff. de fur., l. a Titio,²⁷⁷ et Inst. de leg. §. nostra autem, iuncta glossa in uerbo per in rem.²⁷⁸ Nec est etiam incongruum, ut unus legatarius a testatore nominetur, alteri uero quaeratur, ff. de leg. 3, l. Fideicomissa, §. interdum,²⁷⁹ et de leg. i. l. seruo leg., §. si testator,²⁸⁰ et de condi. et demon. l. Titio. §. Titio.²⁸¹ Contrarium tamen puto, scilicet quod dominium remanet apud heredem. Nam quando legatur res, cuius commercium non habet legatarius, proprietas apud haeredem remanet, et debetur aestimatio, l. apud Iulianum, §. fi.²⁸² cum l. seq.,²⁸³ de leg. 1. Ita in proposito. Praeterea † in rebus, quae non relinquuntur directo, sed per quamdam consequentiam non procedit illa regula, quod dominium transeat recto iure in legatarium. Hoc probatur ex coniunctione duarum legum, ex l. i.²⁸⁴ de ser. leg. et ff. quemad. ser. amittant. l. si partem, §. i.²⁸⁵ Sed quando seruitus, nisi constituatur ab haerede, ut dicta l. i.,²⁸⁶ de ser. l. seruum filii. §., fi.²⁸⁷ Et ibi **per Iac. de Are.** de legat. i. Ita ergo dicimus in proposito, quod dominium rei legatae transeat recta uia in legatarium, cui legatur expresse. In eo uero cui legatur per consequentiam non transit, nisi per haeredem tradatur, et sic apparent, quod remanet penes haeredem: ita in proposito, cum illi ciuitati

^{270.} VI 5.12.3 (col. 1115) ^{271.} Supra, ll. ??? ff. ^{272.} Supra, ll. ??? ff. ^{273.} D. 30.1.49(51) (= Si cui legetur) ^{274.} D. 30.122(125) ^{275.} C. 6.43.1 ^{276.} C. 6.43.2 ^{277.} D. 47.2.65(66) ^{278.} Gl. ad I. 2.20.2, s.v. ‘per in rem’ ^{279.} D. 32.11.22 ^{280.} D. 30.69(72).2 ^{281.} D. 35.1.71.1 ^{282.} D. 30.1.39.10 ^{283.} D. 30.1.40 ^{284.} D. 33.3.1 ^{285.} D. 8.3.25 ^{286.} D. 33.3.1

⁸⁰⁸ rem] *om. F* ⁸⁰⁹ nil] nihil F ⁸²⁶ Fideicomissa] fideicommissaria *ed.* ⁸²⁹ cuius commercium] cuiuscommercialium *ed.* ⁸³³ Hoc] Hoe *ed.* ⁸³⁴ amittant] amittit *ed.*

840 non legatur expresse, sed per quamdam consequentiam. Praeterea hoc uidetur
in simili, si alquis legat filio, uel seruo, uidetur legare patri, uel domino, quod
patet, quia pater, uel dominus potest onere fideicommissi grauari, ff. de leg.
i. l. cum fi.²⁸⁸ cum similibus. Sed si legatum est tale, quod non possit quaeri
845 dominium filio, uel seruo, sed eius aestimatio debetur, tunc non quaeritur
dominium patri, uel domino, sed debetur aestimatio, ut ff. de lega. 2. l. debitor,
850 §. seruo.,²⁸⁹ et l. fideicomissa, §. si seruo,²⁹⁰ de legat. 3. Ita in proposito
cum fratribus minoribus non possit quaeri dominium, nec Reipublicae cui
per consequentiam uidetur relictum esse; huic opinioni uidentur adhaerere
uerba decretalis supra allegata et relata, et per hoc patet responsio ad rationem
in contrarium. Tertio contingit, † quod fratribus relinquuntur res, quae usu
consumuntur, et declarauit in dicta decretali, quae incipit, Ad conditorem,
855 in multis partibus ipsius decretalis dum ait, *quis sanae mentis credere poterit,* 24
quod intentio fuerit tanti patris unius oui, uel casei seu frusti panis, et aliarum
rerum usu consumptibilium quae fratribus ipsis, et ad consuetudinem e uestigio
conferuntur, ad dominium Romanae ecclesiae, et usum fratrū pertinere? Pro-
860 *fecto laudabile non uidetur,*²⁹¹ (...) *ordinatione praedicta etiam illorum quae ad*
sustentationem pertinent, nisi Romanae ecclesiae dominium reseruetur, hoc enim
de rebus illis duntaxat debet intelligi, quae usu non sunt consumptibiles, sine quibus
*humana uita non est sustentabilis, quae utique non sunt paucae,*²⁹² | ut in eodem
865 c. idem Papa declarauit. Sed in hoc idem constituit, dum sic ait: *Sancimus,* | 570a |
quod in bonis quae in posterum conferuntur, uel offerentur, aut alias quomodolibet
obuenire continget fratribus seu ordinibus supradictis, exceptis ecclesiis, oratoriis,
officinis, et habitationibus, ac uasis, libris, uestimentis diurnis, et officiis dedicatis,
uel dedicandis, et quae ad ipsos obuenient in futurum, ad quae se non extendunt,
870 *in consequentiam supradicta, propter quod constitutionem istam ad illa extendi*
uolumus, nullum ius, siue dominium aliquod occasione ordinationis praedictae,
sed cuiusvis alterius a quocumque praedecessorum nostrorum super hoc specialiter,
dictae Romanae ecclesiae acquiratur, sed quo ad hoc habeantur prorsus ordinationes

287. D. 30.1.44(46).9 288. D. 30.11 289. D. 31.82(84).2 290. D. 32.11.16 291. ACC² 90–94
(236) 292. ACC² 139–143 (240)

849 relatae ed. 852 quis] quis enim T 853 uel] seu T | seu] aut T | frusti] frustri T | aliarum rerum] aliorum T 854 quae] que sepe T | et ad consuetudinem] ad consumendum T 855 ad dominium] dominium T | pertinere] retinere T 856 laudabile] probabile T 857 nisi] sibi et T | reserueretur] reseruarit T 858 consumptibiles] consumptibilia T 859 paucae] pauca T 860 Sancimus] sanximus T 862 ordinibus] ordini T 863 diurnis] diuinis T | et officiis] officiis T 864 et quae] que T 865 in consequentiam] adeo inconuenientia T 866 uolumus] nolumus T | siue] seu T 867 sed] seu T | alterius] alterius ed.: alterius T 868 dictae] edite T

*buiusmodi pro non factis,*²⁹³ etc. Ecce aperte liquet, quod ecclesiae Romanae non
 quaeritur dominium, nec etiam Reipublicae rationibus praedictis. Dicendum er-
 go uidetur, quod si quidem uinum, frumenta, et similia legantur, in genere, tunc
 non tractatur de translatione dominii antequam perueniatur ad traditionem, ut
 notatur C. com. de lega. l. 2,²⁹⁴ et Instit. de lega. §. nostra autem.²⁹⁵ Sed solum
 tunc est uidendum de personali obligatione, de ?| qua infra dicetur. Si uero
 | 110rb | legaretur in specie, uel cum perueniretur ad traditionem, cuius sit proprietas,
 et dominium. Et qualem usum habeant fratres, dico, prout intelligitur ex istis
 constitutionibus Ioannis Papae 22 quarum una incipit Ad conditorem,²⁹⁶ alia
 incipit Quia quorundam,²⁹⁷ quarum uerba hic non refero, quia longum esset,
 sed prout ipse declarauit, ita credo, ac determino. Illud uero quod supra dixi
 de rebus, quae debent uendi, ut in necessitatem fratrum conuertantur,²⁹⁸ idem
 illud dico in pecunia legata, etiam si pecunia legaretur in specie, ut patet in
 dictis authoritatibus. Non enim ipsum corpus pecuniae in necessitate fratrum
 consumitur, sed in speciem aliam transmutatur, et hoc quantum ad dominium.
 Nunc uero quantum ad actionem personalem quid iuris sit, uideamus.

870

875

880

885

890

CAPITULUM III

Quis ergo^p poterit dictas † res uendere, quando uendenda sunt pro fratrum
 utilitate? Et de hoc Nicolaus in dicto §. ad haec quia fratribus, cum permisit
 25 de rebus uendendis pro fratrum necessitate, sic ait: *Atque ad legata soluenda,*
tam haeredes testatorum, quam executores se liberales exhibeant, quam praelati,
ac etiam seculares, quibus de iure, uel consuetudine prouisio ista competet, cum
expedierit se ex officio suo promptos exhibeant ad pias uoluntates deficientium
*adimplendas,*²⁹⁹ etc. Et sic manifeste apparet, quod hoc possunt facere haeredes.
 Nec mirum quia apud eos est dominium, ut dixi.³⁰⁰ Item hoc facere possunt

^pTho. D. Quis ergo. De ista decisione Bar. uide plene per Ale. de Imo. in l. 1; ff. de le. 1. et Bal. in. l. cum quaestio. in fi.; C. de leg. et glo. in. c. 1. de relig. dom. lib. 6; et Ludo. Rom. in sing. 194. incip. prohibetur. Et sic habes, quod ipsis fratribus potest relinqu, ut uendatur fundus, et eis subueniatur ex aliis pecuniis, et non sunt multi dies, quod fuit alleg. in fauorem fratrum Minorum de obseruantia S. Franc. de Padua, contra praesiterum Ioan. Ant. de Curte, de Padua, per me, etc. Tametsi priuilegiis Sixti Quarti summi Pontificis, in mari magno aliter disponatur.

293. ACC² 255-265 (251-52) **294.** C. 6.43.2 **295.** I. 2.20.2 **296.** ACC², ????

??? **297.** QQM, **298.** Supra, ll. ??? ff. **299.** VI 5.12.3 (col. 1117)

| Romanæ] sancte Romane T 875 sit] ut ed. 882 pecuniae ed. 887 pro
 fratrum] profratrum ed. | Atque] Ad quae F 888 quam] et etiam F 889 ac etiam] et
 F

executores, licet alias super uenditione bonorum requiratur specialis permissio testatoris, l. alio.³⁰¹, de alimen. et ciba. lega. et C. quando decre. opus non est, l. pen.,³⁰² et ibi nota. Et haec semper inest, quod talis res uendatur, ut dictum est, et sic specialis permissio non requiritur. Item hoc potest facere episcopus, et iudex secularis ex suo officio, ut dicitur in dicto textu etiam ex nomine promouentis, quod patet ex ui dictorum uerborum, dum dicit, *se promptos exhibeant*, et facit etiam l. Quintus,³⁰³ de ann. leg., et in Auth. de eccle. titu. §. si quis aedificationem³⁰⁴ et de alimen. et ciba. leg. l. 3 in prin.³⁰⁵ Iudices tamen † praedicti ad hoc uenientes praededente mora haeredis, uel executoris, puta si fuit bis monitus, ut in Auth. de eccle. titu. §. si quis autem.³⁰⁶ Supradictus uero conuentus † licet non habeat dominium, ut dictum est, tamen habet actionem personalem, ut infra dicetur,³⁰⁷ tamen si posset possidere, haberet dominium, et posset uendere, ut infra dicam, fratres de hoc nullo modo se impedian, cum hoc uoto, et regula repugnaret, possunt tamen humiliter supplicare haeredi, uel executori extra iudicium, ut uotum testatori(s) adimpleat, ut infra dicetur.³⁰⁸ Sed si praedicta legata non relinquuntur fratribus, sed ecclesiae eorum, et tunc puto, quod dominium quaereretur ecclesiae Romanae. Et tunc quid iuris collige ex his quae dixi in praecedenti libro 4 distinctione.³⁰⁹ |

26

27

| 57ob |

QUINTA DISTINCTIO

CAPITULUM I

De his quae fratribus largiuntur singulariter, quod ualeat † relictum factum uni fratri qualiter fratres in hoc se habere debeant, expresse determinauit Benedictus Papa in constitutione, quam edidit circa statum fratum minorum, c. 14 alias Exiui, ubi sic ait: *Quilibet autem frater supradicti ordinis, qui aliquid sciuit determinato usu donari, ut legari, uel pro quo deponi contigerit, postquam huiusmodi donatio, legatum, uel depositum ad eius notitiam peruerterit, custodi, uel guardiano suo, uel eius uicario, quam cito poterit commode, debeat reuelare fideliter. Hoc quilibet facere debeat, si habet notitiam praedictam. Guardianus autem siue frater,*

28

^{300.} Supra, ll. ??? ff. ^{301.} D. 34.1.9 ^{302.} C. 5.72.3 ^{303.} D. 33.1.7 ^{304.} N. 131.10 (= Coll. 9.6) ^{305.} D. 34.1.3 ^{306.} N. 131.11 (= Coll. 9.6) ^{307.} Infra, ll. ??? ff. ^{308.} Infra, ll. ??? ff. ^{309.} Supra, ll. 350 ff.

⁹¹⁰ distinctione] dis- ed. | Quinta] Prima ed. ⁹¹⁴ autem] etiam AF | supradicti] dicti AF | qui] cui AF | sciuit] sine AF ⁹¹⁵] legari donari AF | contigerit] continget AF ⁹¹⁶] legatum donatum AF | uel] seu AF | uel] aut AF ⁹¹⁸ quilibet] idem AF | si] quicumque frater alias AF

*cui donatum, uel depositum fuerit, si habilis ad scientiam capescendam, prouideat ei, seu prouidere faciat, secundum donationem ad eius studium opportune.*³¹⁰ Ex his apparent, quod legatum debet in fratri utilitatem primo conuerti; et licet hic exprimat de libris in capitulo proximo, exprimit etiam de aliis necessitatibus. Apparet ex † praedictis, quod quando alicui singulari fratri legatur, non debet ad petitionem ipsius solui, sed ad petitionem guardiani. † Item ex praedictis patet, quod frater minor potest esse distributor, et praetorum officio funguntur fratres, ut dicetur in sequente libro.³¹¹

920

925

930

935

- 31** Sed si frater † ille tot denariis pro suis necessitatibus non indigeat, idem praedictus Papa immediate ? | post praedicta subdiuidit. Si autem fratres praedicti his libris non indigerent, ac ubi libris indigerent, prouisio de libris sufficiens eidem aliquid de legato, donato, uel deposito huiusmodi superesset guardianus, omne huiusmodi legatum, uel donatum, uel depositum, uel id, quod facta prouisione eis fratri erit, in communem sui conuentus necessitatem conuerti, seu dispensari procuret, et necessitati, eius, cuius contemplatione donatum, legatum uel depositum fuerit, fauorabilius studeat subuenire. Per hoc enim uel conueniens aliis, uel infra scriptae constitutioni foelicis recordationis Bonifacii Papae VIII quae incipit, **Prius debet** subueniri fratri suprascripto,³¹² secundo conuentui. Ex quo patet, quod relictum fratri, hoc est, conentui, et sic in petendo hoc legatum, erit idem quod in eo, quod relictum est conuentui fratribus, ut infra dicitur.³¹³

SEXTA DISTINCTIO

CAPITULUM I

Interdum etiam † euenit, ut fratribus minoribus aliquid annum relinquatur, an ualeat, quaeritur. Et uidetur, quod non, ut habetur in constitutione, quae

940

310. *Ord. Ben. XII 12.1-2 (AF 17:317)* **311.** Infra, ll. ??? ff. **312.** ??? **313.** Infra, ll. ??? ff.

| habet] habens AF | praedictam] predictorum AF | siue] si AF **919** donatum, uel depositum] legatum seu donatum vel pro quo depositum AF | si] sit AF **920** faciat] procuret AF | donationem] legati vel donati seu depositi quantitatem et secundum fratribus ipsius ydoneitatem de libris AF | opportune] opportunis F **927** †] *scripti* **930** superesset] super esset ed. **932** necessitatem] necessitatem ed. **933** legatum] legarum ed. **938** infra] supra ed.

incipit Exiui de paradiso, ubi sic ait, *Cumque annui reditus inter immobilia censeantur a iure, ac huiusmodi reditus obtinere paupertati, et mendicitati repugnet, nulla dubitatio est, quod praedictis fratribus reditus quoscumque, sicut possessiones, uel eorum usus cum eis non reperiatur esse concessus recipere, uel habere, considerata conditione ipsorum, non licet,*³¹⁴ etc. Ex quibus uerbis colligitur, quod legatum non ualeat. Econtra, quod dominii legatum ualeat, probatur ex authoritate praedicta sic, non est dubium, quod immobilium possessionum fructus fratribus legatus non ualeat, ut ipsas possessiones fratres retineant, sed ut uendantur, et in necessitatem fratrum conuertantur, ut est expresse declaratum, sic † cum reditus inter immobilia computentur, C. de sacros. eccl. l. iubemus,³¹⁵ et in Auth. de non alie. §. haec ergo,³¹⁶ et §. nos igitur.³¹⁷ Et sic uidetur, quod tale legatum ualeat, non ut ipsos annuos reditus ipsi fratres habere, uel retinere possint, quia hoc est eis prohibitum conuertatur, ut dictum est de rebus immobilibus. Solutio. Dicendum est, quod legatum annum non fratribus interdicitur ratione rei legatae, sed ratione modi a testatore expressi, scilicet quod annuatim detur, qui modus Regulae et conditioni eorum repugnat, et sic uidetur, quod nullo modo ualeat, etc.

CAPITULUM II

Per omnia † putarem idem, si fratribus relinqueretur aliquid diurnum, uel menstruum, per alias diuisiones temporum, ut puta decennio, uel triennio, ut ff. de transactio., l. cum hi, §. si cui,³¹⁸ et de alimen. et ciba. lega. l. libertis, quos. in prin.³¹⁹ et l. diariis³²⁰ de annu. leg. l. penul.³²¹

CAPITULUM III

Quid si fratribus † relinquatur aliquid annum non perpetuum, sed usque ad certum tempus, an incidat in prohibitionem praedictam? Uidetur quod non, propter limitationem temporis non uidetur legatum annum, sed dicitur unum legatum, scilicet praelatio diuisa, ut ff. quando dies leg. ced. l. cum sine praefinitione.³²² Contrarium uidetur, scilicet quod ualeat in dictam prohibitionem per generalia uerba dictae constitutionis supra allegata.³²³ Nam relictum fratribus

^{314.} Clem. 5.11.1 (col. 1197) ^{315.} C. 1.2(5).10 ^{316.} N. 7.7.1 (= Haec igitur) (= Coll. 2.1) ^{317.} N. 7.1 (= Coll. 2.1) ^{318.} D. 2.15.8.24 ^{319.} D. 34.1.18 pr. ^{320.} D. 34.1.21 ^{321.} D. 33.1.24 ^{322.} D. 36.2.19

⁹⁴⁴ reditus] redditus | sicut] sicut et F ⁹⁴⁵ usus] etiam usum F | esse] om. F

speratur relictum pro ipsorum necessitate, uel pro alimentis, et similibus, sed in
 reliquo causa alimentorum, licet sit frumentum, temporis praefinitione, tamen
 annum dicetur, dicta l. cum sine praefinitione,³²⁴ ergo etc. Sed si relinqueretur
 cum temporis praefinitione uni fratri singulari, tamen dicetur legatum annum,
 per rationes supradictas. Si uero relinquatur fratribus unius conuentus, tunc
 facit dubitum, quia conuentus non moritur. Et sic cessat ratio, quae est in
 alimentis relicitis certae personae; finaliter puto tamen, quod fratres debeant a
 dicto legato penitus abstinere. Nam hoc statui eorum, et mendicitati repugnat.
 Nam uiuerent simpliciter in spe Dei propter spem, quam haberent in dicto
 legato intra praefinitum tempus, si in eo est eadem ratio quod in legato annuo
 simplici.

970
975

CAPITULUM IIII

Quid si non directo sed in uim † conditionis, aliquid annum fratribus relinquatur, puta aliquem haeredem instituo sub conditione, si aliquid annum dederit fratribus minoribus. Certe idem est quod supra, ut fratribus nullo modo liceat accipere. Hoc enim uidetur in fraudem fieri, ut l. quod conditionis,³²⁵ de don. cau. mortis, et de condi. et demon. l. Meuius.³²⁶ Ille tamen, ut impleat conditio-
 nem, debet offerre, dicta l. Meuius, sed contra praedicta uidetur. ff. de iu. fisci l. 980
 in fraudem,³²⁷ ut ibi patet, etc. 985

36

SEPTIMA DISTINCTIO

CAPITULUM I

Qualiter autem petantur dicta reicta ab his, qui ad ea prestanta tenentur? Pro declaratione est dicendum. Primo utrum ille, † a quo legatum relinquitur ad
 id praestandum sit obligatus, et cui. Nam pro rebus fratribus ipsis re? lictis,
 37 ipsis fratribus nullum ius seu obligatio quaeritur de praedictis, dictus Nicolaus
 tertius in dicto c. Exiit qui seminat, §. caeterum, sic ait: *Nec contra personam*
 |110vb| *nominatam, uel non nominatam ab eis, cuiuscunque conditionis existat in iudicio,*
uel extra, actionem, persecutionem, uel aliquod aliud ius intentent, qualitercunque
*persona praedicta in commissione huiusmodi se habeat,*³²⁸ etc.

990

323. Supra, ll. ??? ff. 324. D. 36.2.19 325. D. 39.6.36 326. D. 35.1.55(54) 327. D. 49.14.45
 328. VI 5.12.3 (col. 1115)

969 similibus] similibns ed. 992 existat] exsistat F

CAPITULUM II

995 Ex hoc patet, quod obligatio fratribus non quaeritur. Praeterea quod obligatio
 eis quaeratur, uidetur contra principale fundamentum Regulae, quae est, ut
*fratres sibi nil approprient, nec domum, nec locum, uel aliam rem,*³²⁹ ut dictis
 declarationibus summorum Pontificum continetur.³³⁰ Si diceremus, quod sibi
 1000 acquireretur obligatio, aliquid sibi appropriarent, quod esset contra uota, cum
 ista regulariter obligatio sit de rebus, sine quibus uita potest sustentari humana.
 Praeterea in dicta c. Exiit qui seminat, §. ad haec, quia fratribus,³³¹ dicitur,
 quod iudex ex officio suo se promptum exhibeat, quae uerba retuli supra dist.
 4 huius 2 lib.³³² Sed ea quae iudicis | officio expediuntur, non praesupponunt
 obligationem, l. qui per collusionem, §. 1,³³³ ff. de actio. emp. et de ann. leg. l.
 1005 Quintus.³³⁴ Et conclude, quod fratribus obligatio non quaeritur, et sic haeres
 uel alii, quibus relinquitur, non sunt obligati ad talia relictia. In contrarium
 uidetur regula generalis, quae est quod legatario competit obligatio, et actio
 personalis, et hypothecaria, et actio in rem, ut C. communia de leg. l. i.³³⁵
 et 2,³³⁶ et Insti. de leg. §. nostra autem.³³⁷ Secundo dicendum est, quod in
 1010 hoc, an ille a quo relinquitur legatum ad hoc sit obligatus, potest considerari
 quo ad ipsos fratres, † et tunc dicendum est, quod obligatio potest intelligi
 duobus modis. Uno modo proprie et stricte, prout est iuris uinculum, quo
 quis necessitate adstringitur, ut Institu. de obliga. in principio;³³⁸ et hoc modo
 requiritur quod sint duo, unus qui tenetur, et est obligatus; <et> alias cui, et
 1015 habet obligationem, ut ff. de accep. l. 1;³³⁹ et ibi notatur per glossam.³⁴⁰ Et hoc
 modo sumendo haeres uel alias, a quo legatum relinquatur, non est obligatus
 fratribus, et fratres ipsi propter paupertatem uitiae, et Regulae eorum neminem
 tenent obligatum, ut supra dictum est.³⁴¹ Secundo modo potest sumi obligatio
 large, et improprie ex quadam aequitate, in qua quis in seipso tenetur ad dandum
 1020 aliquid, uel ad faciendum, et ad hoc ipse uidet se obligatum, licet a nemine
 teneatur, et ista talis aequitas parit officium iudicis l. Quintus,³⁴² de ann. leg. et
 l. haereditas,³⁴³ de peti. haer. Et isto modo haeres uel alias, a quo est aliquid
 relictum, potest dici obligatus, et per hoc competit officium iudicis, ut supra
 dictum est.³⁴⁴ Tertio modo considerari potest an ille, a quo est legatum relictum